Российская Федерация
Краснодарский край город Армавир

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА№ 14

352913, Краснодарский край, город Армавир, ул. Черноморская, 8

ПРИКАЗ

от 11 октября 2024 года № 676/2.4.3

О внесении изменений в приказ МБОУ-СОШ№ 14 от 20 сентября 2024
года № 631/2.4.3 «Об организации работы по повышению функциональной
грамотности обучающихся МБОУ-СОШ№ 14 в 2024-2025 учебном году»

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края от 3 октября 2024 года № 2416 «Об организации
работы по повышению функциональной грамотности обучающихся
общеобразовательных организаций Краснодарского края в 2024-2025 учебном
году», на основании письма министерства образования, науки и молодежной
политики Краснодарского края от 7 октября 2024 года № 47-01-13-18335/24 «О
развитии функциональной грамотности обучающихся в 2024-2025 учебном
году», приказа управления образования муниципального образования город
Армавир от 10 октября 2024 года № 838 «О внесении изменений в приказ
управления образования администрации муниципального образования город
Армавир от 17 сентября 2024 года № 729 «Об организации работы по
повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных
организаций муниципального образования город Армавир в 2024-2025 учебном
году», в целях содействия региональной образовательной политике по вопросу
формирования функциональной грамотности обучающихся МБОУ-СОШ№ 14,
повышения профессиональной компетентности педагогов в области
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в приказ МБОУ-СОШ № 14 от 20 сентября 2024 года
№ 631/2.4.3 «Об организации работы по повышению функциональной
грамотности обучающихся МБОУ-СОШ№ 14 в 2024-2025 учебном году»:

1) пункт 1 приказа изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся и педагогических работников
МБОУ-СОШ № 14 на 2024 – 2025 учебный год, с учетом региональных
мероприятий (приложение № 1 к приказу)».

2. Назначить ответственным лицом за вопросы формирования
функциональной грамотности обучающихся МБОУ-СОШ № 14 заместителя
директора по УР К.В. Осипян.

3. Заместителю директора по УР К.В. Осипян:
1) продолжить организацию работы МБОУ-СОШ № 14 по использованию в
учебном процессе электронного банка заданий для оценки функциональной
грамотности обучающихся на портале «Российской электронной школы»
(https://fg.resh.edu.ru), разработанного ФГБНУ «Институт стратегии развития
образования;

2) систематически рассматривать вопросы развития функциональной
грамотности обучающихся на совещаниях с педагогическими работниками;

3) разместить план мероприятий на официальном сайте МБОУ-СОШ № 14 в
разделе «Функциональная грамотность» до 20 октября 2024 года.

4. Координатору по УМР В.П. Калмыковой, заместителю директора по УР
К.В. Осипян провести анализ эффективности реализации 1 часа внеурочной
деятельности, направленного на формирование функциональной грамотности
обучающихся, в рамках реализации интегрированного плана ВШК и ВСОКО.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ-СОШ№ 14 А.С. Силин
Проект подготовлен и внесён:
заместителем директора по учебной работе К.В. Осипян

Приложение № 1
к приказу МБОУ-СОШ№ 14
от 11 октября 2024 г. № 676/2.4.3

План мероприятий,
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ-СОШ№ 14

на 2024-2025 учебный год

№ п/п Мероприятие Сроки исполнения Ответственные
1. Организационно-управленческая деятельность

1.1
Разработка и утверждение плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся МБОУ-
СОШ№ 14 на 2024-2025 учебный год

До 20 октября
2024 года Директор А.С. Силин, заместитель

директора по УР К.В. Осипян

1.2
Продолжение работы ОО по использованию в учебном

процессе банка заданий для оценки сформированности

функциональной грамотности обучающихся

В течение 2024-2025

учебного года Заместитель директора по УР
К.В. Осипян, учителя-предметники

1.3
Реализация курса внеурочной деятельности
«Функциональная грамотность»

В течение 2024-2025
учебного года

Координатор по УМР В.П.
Калмыкова, учителя-предметники

1.4
Участие в методических совещаниях по вопросам
формирования функциональной грамотности
обучающихся

По отдельному
графику Директор А.С. Силин, заместитель

директора по УР К.В. Осипян

1.5
Организация информационной работы со СМИ, в том
числе в социальных сетях по вопросам
функциональной грамотности обучающихся

2024 – 2025
учебный год

Заместитель директора по УР
К.В. Осипян

1.6

Организация и проведение информационно-
просветительской работы с родителями (законными
представителями) и общественностью по вопросам
функциональной грамотности обучающихся

2024 – 2025
учебный год

Заместитель директора по УР
К.В. Осипян, учителя-предметники

1.7

Мониторинг реализации плана мероприятий,
направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся МБОУ-
СОШ№ 14 на 2024-2025 учебный год

По отдельному
графику

Директор А.С. Силин, заместитель
директора по УР К.В. Осипян

1.8
Организация участия в региональных мероприятиях,
направленных на определение уровня
сформированности функциональной грамотности

По отдельному
графику

Заместитель директора по УР К.В.
Осипян, учителя-предметники

1.9

Мониторинг использования диагностического
инструментария Банка заданий по функциональной
грамотности платформы «Российская электронная
школа»

Ежемесячно Заместитель директора по УР
К.В. Осипян

1.10

Анализ эффективности реализации 1 часа внеурочной
деятельности, направленного на формирование
функциональной грамотности обучающихся, в рамках
реализации интегрированного плана ВШК и ВСОКО

До 17 января 2025
года (по итогам 1-го
полугодия 2024-2025
учебного года); до 30
мая 2025 года (по
итогам 2-го полугодия
2024-2025 учебного
года)

Координатор по УМР В.П.
Калмыкова, заместитель директора
по УР К.В. Осипян

2. Работа с педагогами общеобразовательной организации
2.1 Прохождение курсов повышения квалификации

педагогов по вопросам формирования и оценки
функциональной грамотности

По отдельному
графику

Заместитель директора по УР
К.В. Осипян, педагогические
работники ОО

2.2 Участие в региональных конференциях, семинарах,
вебинарах, методических днях, конкурсах, мастер-
классах открытых уроках, тренингах по вопросам
формирования и оценки функциональной грамотности

2024-2025
учебный год

Заместитель директора по УР
К.В. Осипян, педагогические
работники ОО

2.3 Участие в региональных массовых мероприятиях по
формированию функциональной грамотности
обучающихся: лекциях, межпредметных и
метапредметных проектах, марафонах, конференциях,
квестах и др.

2024-2025
учебный год

Заместитель директора по УР
К.В. Осипян, координатор по УМР
В.П. Калмыкова, педагогические
работники ОО

2.4 Участие в региональных мероприятиях, направленных
на определение уровня сформированности
функциональной грамотности

По отдельному
графику

Заместитель директора по УР
К.В. Осипян, координатор по УМР
В.П. Калмыкова, педагогические
работники ОО

2.5 Участие в соревновании «Академия функциональной
грамотности» на образовательной платформе Учи.ру

С 1 сентября по 28
декабря 2024 года

Заместитель директора по УР
К.В. Осипян, координатор по УМР
В.П. Калмыкова, руководители
ШМО, педагогические работники ОО

3. Работа с обучающимися
3.1 Участие в региональной мероприятиях по

функциональной грамотности
По отдельному

графику
Заместитель директора по УР
К.В. Осипян, педагогические
работники ОО

3.2 Участие в массовых мероприятиях по формированию
функциональной грамотности (олимпиады, конкурсы,
развивающие беседы, лекции, межпредметные и
метапредметные проекты, марафоны, конференции,
квесты, триатлоны)

2024 – 2025
учебный год

Заместитель директора по УР
К.В. Осипян, координатор по УМР
В.П. Калмыкова, руководители
ШМО, педагогические работники ОО

3.3 Участие в мероприятиях по внедрению банка заданий
по оценке функциональной грамотности обучающихся
платформы «Российская электронная школа»

2024 – 2025
учебный год

Заместитель директора по УР
К.В. Осипян, педагогические
работники ОО

3.4 Участие в соревновании «Академия функциональной
грамотности» на образовательной платформе Учи.ру

С 1 сентября по 28
декабря 2024 года

Заместитель директора по УР
К.В. Осипян, координатор по УМР
В.П. Калмыкова, руководители
ШМО, педагогические работники ОО

Заместитель директора по УР К.В. Осипян

	352913, Краснодарский край, город Армавир, ул. Чер
	ПРИКАЗ